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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte peér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TE NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

RAPORT PERF[JN]}IMTA.R I AUDITIMI TEMATIK “MBI ZBATIMIN E
REKOMANDIMEVE TE LENA NE AUDITIMET E MEPARSHME PER 13 Subjekte pér
PERIUDHEN 01.01.2018 deri 01.08.2018 ”, NE BASHKINE PUSTEC.

Auditimi €shté kryer né baz€ t€ programit t€ auditimit nr. 1337 prot,daté 03.12.2018 té miratuar nga
Kryetari 1 Kontrollit t€ Larté.

Auditimi €shté kryer nga:

1. Albert Thoma,pérgjegjés grupi,
2.Niko Nako, anétar,

3. Gert Hekurani, anétar,

4.Anesti Gjikaj, anétar

Auditimi ka filluar mé 17.12.2018.
Auditimi ka pérfunduar mé 28.02.2019.

Ky Raport Pérfundimtar Auditimi u pérgatit né muajin MAJ 2019
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém t€ evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

Neni 15,T€ drejtat dhe detyrat e KLLSH-sé ku parashikohet se: Kontrolli i Larté i Shtetit, sipas
rastit, n€ fillim, pérgjat€ dhe/ose n€ pérfundim t€ veprimtarisé, duhet:

a) t€ informojé drejtuesit e nj€sive t€ audituara apo institucioneve mé té larta pér shkeljet e akteve
normative, me pasojé déme materiale, dhe t’u reko-mandojé atyre korrigjimin /rregullimin / ndry-
shimin e akteve ligjore;

b) t€ informoj€ drejtuesit e njésive t€ audituara apo organet e kompetencés mbi parregullsité dhe
démet financiare gjaté administrimit t€ fondeve publike dhe t’u rekomandojé atyre gé ¢do shumé e
pérdorur né shkelje t€ ligjeve apo akteve nénligjore t€ kompensohet dhe t€ démshpérblehet né
ményrén dhe rrugét e pércaktuara nga ligji;

©) t'u rekomandojé drejtuesve t€ njésive t€ audituara apo organeve té kompetencés té
ndérmarrin, n€ ményrén dhe rrugét e pércaktuara nga ligji, masa strukturore dhe organizative, duke
pérfshiré edhe nisjen e procedurave disiplinore apo administrative;

j) t€ vendos€ nj€ afat kohor pér zbatimin e rekomandimeve dhe t€ informohet nga subjektet e
audituara ose institucionet mé té larta rreth programeve té tyre, pér t€ zbatuar rekomandimet e béra
sipas paragraféve t€ mésipérm, brenda 20 ditéve nga data e marrjes s€ kérkesés;

k) t'u drejtohet organeve mé t€ larta shtetérore t€ kompetencés né rast té moszbatimeve té
rekomandimeve t€ dhéna nga ana e Kontrollit t€ Larté té Shtetit;

IV.Ligji nr.154/2014, daté 27.11.2014“Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té
Larté té Shtetit”.

-Neni 30 -Rekomandimet e KLLSH-sé dhe ecuria e zbatimit, ku parashikohet se:Né raportet e
tij, Kontrolli i Lart€ i Shtetit jep rekomandime né pérputhje me nenin 15 té kétij ligji.Subjekti i
audituar, brenda 6 muajve nga data e njoftimit t€ raportit t€ auditimit, i raporton Kontrollit t€ Larté
té Shtetit mbiecuriné e zbatimit té rekomandimeve té dhéna.

V. Rregulloret e Brendéshme té KI.SH dhe udhézimi i Kryetarit té¢ KLSH pér ndjekjen e
zbatimit té rekomandimeve té KI.SH.

1.“Rregullorja ¢ Brendshme mbi Organizimin dhe Funksionimin Administrativ t& Kontrollit
t€ Larté t€ Shtetit”, miratuar me Vendim t€ Kryetarit t€ KLSH, Nr. 85, daté 30.06.2015;
2.Rregullorja e Brendshme “Mbi Procedurat e auditimit né Kontrollin e Larté té Shtetit ”,
miratuar me vendimin té kryetarit t€ KLSH -sé€ nr. 107, daté 08.08.2017;

3.Udhézimi i Kryetarit t¢ KLSH nr. 01, daté 04.11.2016,”Pér procedurat pér ndjekjen dhe
dokumentimin e punés né audimin e verifikimit t€ zbatimit t€ rekomandimeve té kontrollit té
Larté t€ Shtetit”

VI. Rezoluta e Kuvendit té Shqipérisé, pér vlerésimin e veprimtarisé KLLSH né vitin
2015.

Né pérmbushje t€ kérkesave t€ Rezolutés Kuvendit t€ Shqipérisé daté 20.10.2016 “Pér
vlerésimin e veprimtaris€ s€ Kontrollit t€ Larté té Shtetit pér vitin 2015” ku né pikén 8, 11
dhe 12 cilésohet: “KLSH, né zbatim té kérkesave té ligjit dhe standardeve ndérkombétare té
auditimit, duhet té rrisé adresimin e rekomandimeve né sektoré me impakt né publik, duke
synuar qé té jené vleré e shtuar né miréqgenien qytetare si dhe té kérkojé ndjekjen e zbatimit té
tyre né ményré té vazhdueshme dhe né kété konteks duke filluar nga viti i ardhshém e né vijim,
duhet té béje pjesé integrale té raportit vjetor qé paragitet né Kuvend, edhe njé raport gé
pérfshin shkallén dhe ményrén e zbatimit té rekomandimeve [...] si dhe analizén e shkallés sé

3]

evadimit dhe zbatimit té rekomandimeve qé kané né pérmbajtje té tyre masa zhdémtimi’”.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

e auditimit té jashtém, t€ kryera nga Kontrolli i Larté i Shtetit apo auditues té tjeré ligjore,
kryetari i njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore pérgatit njé plan veprimi pér zbatimin e
rekomandimeve t€ raportit t€ auditimit dhe raporton rregullisht né késhillin e njésis€ pér
progresin né zbatimin e tij.

Nga verifikimi i dokumentacionit pér zbatimin e rekomandimeve konstatohet se, jané
rekomanduar gjithse;j:

a. Pér pérmirésimin e gjendjes KL.SH ka rekomanduar 11masa organizative, nga té cilat
jan€ pranuar plotésisht 11 masa, nga t€ pranuarat jané zbatuar 5 masa, jané né proces zbatimi 4
masa organizative, ndérkohé q€ 2 masa organizative nuk ishin zbatuar, respektivisht:
rekomandimet 2.1; dhe 11.1;.

b. Per shpérblim démi, jané rekomanduar 3 masa me vleré 2,159,645 leké, nuk éshté pranuar
1 rekomandim pér vierén 1.152.100 leké, jané pranuar dhe kontabilizuar 2 rekomandime pér
vlerén 1,007,545 leké dhe deri né datén e verifikimit 28.02.2019, nuk éshté arkétuar asnjé
leké.

Nga verifikimi rezultoi se nga vlera e rekomanduar nga KLSH pre;................ 2,159,645leké
- Nuk pranohet 1, rekomandimi nr. 3.1 pér udhétim e dieta pér vlerén .................. 1,152,100 leké
- Jané pranuar 2 rekomandime pEr VIEréN........ccceeeceereecerennne ...1,007,545 leké
-~ Dieri mE daten: 31 .12.201 8 €5hitl arkBlIaR: ..o mssmsmns ssnmasmmmmasssmmmmmmme st sssimnissmmmmnnen 0 leké

- Kan€ mbetur pa u ark&tuar VIEra Prej.....cceoeieiceereeiieeecieeeeeieeeeeeeeeee et 1,007,5451eké
Nga té cilat:

- Jan€ nisur njoftimet pér 2 rekomandime por ende nuk kané filluar arkétimet............... 1,007,545 leké

b/Il. Pér shpenzime né kundérshtim me principet e 3 E-“éshté KLSH ka rekomanduar gé té
analizohet njé masé né vierén 703,152 leké.Nga verifikimi rezultoi se nga Bashkia Pustec
jané marré masa qé té mos pérsériten né té ardhmen.

c. Jané rekomanduar 9 masa disiplinore, gjendja e té cilave paragitet:

- Sipas “Ligjit pér Népunésin Civil” KLSH ka rekomanduar 1 masé disiplinore “Pezullim nga e
drejta e ngritjes né detyré, pérfshiré rritjen né shkallén e pagés pér njé periudhé deri né dy
vjet”, 9 masa disiplinore “Vérejtje”.Nga verifikimi rezultoi se jané zbatuar té 10 masat
disiplinore sipas rekomandimit t¢ KLSH-sé.

Gjaté auditimit rezultoi se pavarésisht nga puna e béré, pér disa nga masat e mésipérme, jeni
mjaftuar vetém me nxjerrjen e urdhrave pér kryerjen e ndalesave, pa u shogéruar né té gjitha
rastet me padi gjvgésore pér arkétimin e vlerave té rekomanduara, pér pasojé ndaj personave
shkaktaré nuk ka filluar kryerja e ndalesave, duke u béré pérgjegijés pér kalimin e afateve
ligjore té kérkimit té démit, pércaktuar né nenin 115, té Kodit Civil né R.SH dhe nenit 203 té
Kodit Punés né R.SH (prej 3 vjetésh) apo té parashkrimit té vendimeve (vlerave) té gjobave
pércaktuar né nenin 46 té ligjit “Pér kundérvajtiet Administrative“ (brenda 2 vjetésh), sipas
vendimeve administrative té dénimit me gjobé.

II. Hyrja

Pérshkrimi i ¢éshtjes qé auditohet: Auditimi i zbatimit t€ rekomandimeve té 1éna né auditimin
¢ méparshém, sipas drejtimeve t€ Programit t€ Auditimit nr. 1005, daté 01.09.2018 té miratuar
nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté té Shtetit.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

Kriteret e vlerésimit: Népé€rmjet dérgimit t€ rekomandimeve né subjektet e audituara, KLSH
realizon funksionin késhillues, duke respektuar pavarésiné institucionale, n€ pérputhje me
kérkesat e ISSAI 1, Deklarata e Limés “Udhézime mbi rregullat e auditimit”, ISSAI 10, Parimi
7, Deklarata e Meksikos, “Ekzistencén e Mekanizmave efektive ndjekés né rekomandimet e
SAIl-ve”, si dhe Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit t€ INTOSAI-t (ISSAI), pér té rritur
pérgjegjshmérin€ e népunésve publiké, né pranimin e pérgjegjésive dhe ndérmarrjen e masave
korrigjuese dhe pérmir€suar punén pér t€ ardhmen i devijimeve nga standardet e pranuara dhe
identifikimi i rasteve t€ shkeljes sé parimeve t€, ligjshméris€ dhe rregullshmérisé financiare,
pérputhshméria me kriteret e pércaktuara nga ligjet q€ rregullojn€ funksionimin e njésive té
pushtetit vendor, t€ menaxhimit financiar me qéllim pérmirésimin e funksionimit t€ njésis€ né
té ardhmen.

IV. Rezultatet e realizimit té rekomandimeve né ményré té detajuar paragqitet si
meé poshteé:

IV/1-Hartimi i programit (Plan veprimit) dhe respektimi i afatit prej 20 dité pér kthimin e
pérgjigies pér zbatimin e rekomandimeve, sic éshté pércaktuar né germén (j) e nenit 15, té
ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2914 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollin té Larté
té Shtetit”.

Nga verifikimi rezulton se KLSH ka dérguar né€ Bashkin€ Pustec rekomandimet e auditimit me
shkresén e saj nr.486/6, dat€ 31.07.2018, protokolluar né¢ Bashkin€ Pustec me shkresén
nr.299/2, dat€ 03.08.2018, ndérsa nga Bashkia Pustec pér zbatim e rekomandimeve t€ KLSH
éshté kthyer pérgjigje me shkresén e saj nr.299/2, dat€ 03.08.2018. Pra pérgjigja e Bashkisé
pér zbatimin e rekomandimeve t&€ KLSH &shté bér€ brenda afatit ligjor t€ kthimit té pérgjigjes.
Pér zbatimin e rekomandimeve té KLLSH nga Bashkia Pustec, ishin marré masat si vijon:
Me urdhér t€ Kryetarit t€ Bashkisé nr.51,daté 07.08.2018, ishte ngritur grupi i punés “Pér
hartimin e plan veprimit dhe akteve té tjera pér zbatimin e rekomandimeve t€ KLSH; Ishte
hartuar “Plan veprimi pér zbatimin e rekomandimeve t€ Raportit Pérfundimtar t€ KLSH nr.
451/1, daté 07.08.2018”, e protokolluar me nr.451/1, dat€ 7/8/2018 né t€ cilén jan€ pércaktuar
strukturat dhe personat pér zbatimin e rekomandimeve me afate konkrete.

2-Respektimi i afatit ligjor prej 6 muajsh nga data e marrjes sé njoftimit té raportit té
auditimit, pér raportimin né KLSH, té ecurisé sé zbatimit té rekomandimeve té léna nga
auditimi i méparshém (pika 2 e nenit 30 té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté té Shtetit”.

Nga verifikimi rezulton se pérfundimet e auditimit i jan€ dérguar subjektit t€ audituar Bashkisé
Pustec, me shkresén e Kryetarit t€ KLSH nr.486/6, daté 31.07.2018 dhe duhet t€ raportonte né
KLSH brenda 6 muajve ose brenda dat€s 31.01.2019 (referuar nenit 30, pika 2 e ligjit
nr.154/2014 dat€ 27.11.2014 “Pér funksionimin dhe organizimin e KLSH, pér raportimin
brénda 6 muajve nga marrja e njoftimit t€ RPA). Nuk ka raportuar né KLLSH pér ecuriné e
zbatimit té rekomandimeve. Pér té cilén mban pérgjegjési Kryetari i Bashkisé z.Edmond
Themelko.

3.Mbi raportimin rregullisht né Késhillin Bashkiak té ecurisé té zbatimit té rekomandimeve té
KLSH, sic pércaktohet né nenin 50 -Auditimi i jashtém, pika 5, té ligjit nr. 68/2017, daté
27.04.2017 “Pér financat e vetéqgeverisjes vendore”.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeuve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

Republikén e Shqipéris€” 1 ndryshuar dhe pika 12 t€ Udhézimit te Ministris€ Financave nr.
24, dat€ 02.09.2008, Kreu i XI-Mbledhja me forc€ e detyrimeve” (Mé hollésisht trajtuar né
pikén B.1.4, fage 26-32 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1. Rekomandim: Nga Sektori i Financés dhe Sektori i Taksave né Bashkiné Pustec, t€
merren masa pér arkétimin e detyrimeve tatimoredhe té€ béhen njoftim vleré€simet tatimore,pér
17 subjekte debitoré né€ shumén 251,070 lek€, bazuar né nenin 70 pika 3 t€ ligjit nr. 9920, daté
19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore n€ RSH”, i ndryshuar,duke ndjekur rrugét e
méposhtme:

a. Tu dérgohen bankave urdhra bllokimi pér llogarité€ bankare, bazuar né nenin 90, t€ ligjit nr.
9920, dat€ 19.05.2008 ”Pér Procedurat Tatimore n€ Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

b. T€ dérgojé n€ Drejtorin€ Rajonale té Transportit, kérkesa pér vendosjen e barrés siguruese
(pér mjetet) dhe n€ Zyrén Vendore t€ Regjistrimit t€ Pasurive té Paluajtshme, bazuar né nenin
91, té ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 ”Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé€”,
t€ ndryshuar.

c. Pér subjektet t€ cilét nuk paguajné detyrimet tatimore né afat, té llogaritet kamat vonesa
(gjobé n€ masén 0,06 % kamat vonesé t€ detyrimit né€ dit€ por jo mé tepér se 365 dit€), bazuar
né nenin 114, té ligjit nr. 9920, dat€ 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né R. Sh.”, t€
ndryshuar.

2.2. Rekomandim: Sektori i taksave dhe tarifave vendoré t€ marré masa pér hartimin e listés
elektronike pér abonentét familjare, sipas t€ dhénave t€ Gjendjes Civile, si dhe t€ kérkojé
arkétimin e vlerés 3,371,549 leké, duke dérguar njoftim vlerésimet abonentéve familjaré me
népérmjet postés, pér:

-taks€ toke pér 867 familje me vler€ 1,303,918 leké;

-taks€ ndértese pér 643 familje me vleré 401,390 leké;

-taksé trualli pér 643 familje me vleré€ 2,250 leké;

-tarif€ pastrimi pér 554 familje me vler€ 1,385,500 leké;

-tarif€ ndri¢cimi pér 554 familje me vleré 278,491 leké;

2.3 Nga verifikimi rezultoi se:Bazuar né rekomandimin 2.2 t¢ Kontrollit té Larté té Shtetit titullari i
bashkisé ka nxjerré urdhrin nr. 51/1, dt. 10.08.2018, pér shlyerjen e detyrimeve subjekteve debitoré té
dala nga auditi. Jané béré njoftim vierésimet me shkrim té gjithé abonentéve familjaré. (bashkéngjitur
listat e abonentéve familjar sipas fshatrave pér vitin 2016). Por deri né verifikimin e zbatimit
rekomandimeve nuk éshté arkétuar asnjé lek.

Pa zbatuar

3. Gjetjet nga auditimi: Né Bashkin€ Pustec, pér periudhén 2016 dhe 2017, jané evidentuar 5
subjekte té cilat ushtrojné€ veprimtari biznesi pa gené té regjistruara n€ QKR. Sektori i taksave
dhe tarifave vendore pér kéto subjekte nuk ka ploté€suar njoftim vlerésime, me pasojé mos
arkétimin e detyrimeve pér taksat dhe tarifat vendore, veprime né papajtueshméri me nenin
40, 41, té ligjit nr. 9920, dat€ 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipéris€”, t€ ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén B.1.4, fage 26-32 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).

3.1. Rekomandim:Sektori 1 taksave dhe tarifave vendore, pér subjektet e paregjistruara né
QKR té njoftojné€ zyrtarisht Drejtoriné Rajonale Tatimore Kor¢é dhe né rastet e konstatimit té
subjekteve qé zhvillojn€ aktivitet né€ territorin e njésisé vendore pa u regjistruar, t€ marré té
gjitha masat e duhura pér regjistrimin e tyre né€ QKR, duke vendosur sanksione dhe llogaritur
detyrimet tatimore edhe pér periudhén e pa regjistruar.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”“Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

6. Gjetje nga auditimi: Né dy raste t€ blerjes népérmjet procedurés me vlera té vogla,
materialet me vleré 363,800 leké jané vendosur né destinacionin e tyre, pa u kryer procedura e
marrjes n€ dorézim me procesverbal dhe pa u béré hyrje né magaziné, veprim né kundérshtim
me pikén 37 dhe 41, t€ UMF nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, t€ ndryshuar (Mé hollésisht trajtuar né pikén B.1.4, fage 28-35 té Projekt
Raportit té Auditimit).

6.1. Rekomandim: Bashkia Pustec, né té gjitha rastet e blerjes sé materialeve, pérpara
vendosjes s€ tyre pér destinacionin e caktuar, t€ dokumentojé marrjen e tyre né dorézim me
procesverbal, té€ béj¢ materialet hyrje né magaziné dhe pas daljes sé urdhrit té titullarit,
népérmjet fletédaljes t€ kryej daljen e mallrave pér né destinacionin fundor.

6.2 Nga verifikimi rezultoi se:Mbas rekomandimeve rezulton nga zyra e financés sé Bashkisé Pustec se

materialet e mésipérme jané sistemuar né Ditarin e veprimeve té ndryshme dhe do pasqyrohen né
Bilancin kontabél mé datén 31.12.2018.

Zbatuar
7. Gjetje nga auditimi: Bashkia Pustec nuk ka kryer inventarizim t€ aktiveve afatgjata pér
vitin 2016 dhe 2017. a
-Llogaria 202 “Studime e projektime” e cila ka vlerén 2,323,633 leké dhe pérfagéson vlerén e
studimeve dhe projekteve t€ financuara pér vepra té cilat kané pérfunduar, por nuk jané béré
rregullimet pérkatése pér kalimin e vlerés sé projektit né vlerén e investimit.
-Llog. 210 “Toka, troje, terrene” edhe pse konkretisht Bashkia ka pasuri té tilla, né bilanc
€shté né€ vlerén 0 leké.
Nga auditimi konstatohet se me VKM nr.103, daté 3.2.2008, “Pér miratimin e listés sé&
inventarit t€ pronave t€ paluajtshme shtetérore, né Komunén Ligenas té qarkut Korcé”, (ish
Komune€ e cila sot éshté Njésia e re Administrative Bashkia Pustec), i €shté miratuar inventari
1 listés s€ pronave, por nga Bashkia Pustec nuk jané ndjekur hapat ligjor pér regjistrimin e
kétyre pronave né ZVRPP, e si rrjedhim mungon paragitja e tyre né llogariné pérkatése té
bilancit.
Llogaria “Pyje kullota né bilanc éshté né vlerén 1,793,836, por nuk ka listé pér pérbérjen e
kétyre aseteve. Pér té€ argumentuar vlerén e aktiveve afatgjata né bilanc u paraqgitén lista té
kétyre aktiveve, té cilat nuk kané konfirmimin e asnjé komisioni inventarizues. Pér té gjitha
arsyet e mésipérme pasqyrat financiare pér llogarité e aktiveve afatgjata, nuk japin gjendjen e
sakt€ t€ pasurisé€ s€ institucionit, né kundérshtim me kérkesat € nenin 7, té ligjit nr. 9228, daté
29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar, UMF nr. 14, daté
28.12.2006 “Pér pérgatitien dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore 2006 pér
institucionet qgendrore, organet e pushtetit vendor dhe njésive qé varen prej tyre, si dhe té
njésive t€ menaxhimit/zbatimit té projekteve e marréveshjeve me donatorét e huaj” i
ndryshuar; t€ UMF nr. 30, dt. 27.12.2011 “Mbi menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, kapitulli III (Mé hollésisht trajtuar né pikén A.3.2, fage 16-20 té Raportit
Peérfundimtar té Auditimit).
7.1. Rekomandim: Nga népunési autorizues dhe népunési zbatues t€ merren masa pér
inventarizimin e aktiveve afatgjata, regjistrimin e tyre, hartimin e listave té inventaréve té
kétyre aktiveve, pasqyrimin e vlerave té tyre reale né kontabilitetin dhe pasqyrat financiare té
vitit 2018. T€ sistemohet llogaria 202 “Studime e projektime”, duke kaluar kjo vleré né
investimet e kryera dhe té pérfunduara.
7.2Nga verifikimi rezultoi se:Ky rekomandim éshté zbatuar.

Zbatuar
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

Njésive té€ Vetéqeverisjes Vendore, t€ parages€ né mbledhjen e késhillit bashkiak, njé material
pér gjendjen e faturave t€ pa likuiduara né vite, t€ hartojé grafik pér shlyerjen e tyre, né
pérputhje me kérkesat ligjore pér radhén e pagesave.

9.3 Nga verifikimi rezultoi se:

Bazuar né rekomandimin 6.1 té Kontrollit té Larté té Shtetit, nga ana e Bashkisé u punua né eliminimin
e diferencave midis parashikimit dhe realizimit té buxhetit i cili u pasqyrua né hartimin e PBA 2019-
2021.

Bazuar né rekomandimin 6.1 té Kontrollit té Larté té Shtetit, gjaté vitit ushtrimor 2018 u punuan né
likuidimin e detyrimeve té viteve t¢ méparshme. Nga 6,191,199 leké u likuiduan 3,049,075 ose 49% té
detyrimeve té viteve té méparshme, pér periudhén né vazhdim do té kryhet likuidimi i detyrimeve té
cilat ndikojné negativisht né realizimin e buxhetit té bashkisé.

NEé proces zbatimi
10. Gjetje nga auditimi: N& Bashkiné Pustec, né pozicionin e punés sé Kryeinspektorit té
Inspektoriatit € Mbrojtjes s€ Territorit Vendor, pér periudhén 2016-2017, rezulton se &shté
eméruar nj€ punonjés me arsim té lart€ dega histori, né kundérshtim me kérkesat e ligjit nr.
9780, daté 16.7.2007, “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme”, i ndryshuar, neni 11 “Arsimimi i kryeinspektoréve dhe inspektoréve té
inspektoratit t€ mbrojtjes sé territorit”, ku pércaktohet se: “Kryeinspektorét dhe inspektorét né
nivel kombétar dhe geverisjeje vendore duhet té kené arsimin e larté té€ nevojshém profesional
né fushat e drejt€sis€, inxhinierisé sé ndértimit, arkitekturés, urbanistikés, konstruksionit,
transportit, teknologjisé s€ materialeve, gjeologjis€, hidrogjeologjisé dhe mjedisit” (Mé
hollésisht trajtuar né pikén E, fage 57-58 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
10.1. Rekomandim: Bashkia Pustec, kundrejt procedurave té rekrutimit té stafit, té marré
masa pér emérimin n€ pozicionin e punés s€ Kryeinspektorit t€ Inspektoriatit € Mbrojtjes sé
Territorit Vendor t€ njé punonjési me formimin e duhur arsimor, né ményré qé té rritet
performanca dhe cilésia e punés s€ sektorit t€ kétij sektori.
10.2Nga verifikimi rezultoi se:
Bazuar né rekomandimin 6.1 té Kontrollit té Larté té Shtetit, Punonjési me arsim té larté dega histori
éshté larguar nga ky pozicion me vendim nr.28, dt.12.11.2018., dhe pozicioni i Kryeinspektorit té
ndértimit aktualisht éshté pozicion vakant pér arsye se nuk ka asnjé kandidat qé plotéson kérkesat e
ligiit nr.9780, dt.16.07.2007. “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e
kundérligjshme.
Ky rekomandim nuk éshté zbatuar, pasi mungojné kérkesat pér kété vend pune.

Zbatuar
11. Gjetje nga auditimi: Ish Komuna Pustec éshté audituar nga KLSH sipas programit té
auditimit nr.25/1 prot., daté 06.03.2015 dhe rekomandimet pér pérmirésimin e gjendjes jané
dérguar me shkresén nr. 256/6 prot., daté 18.06.2015. Pér arsye té reformés administrativo-
territoriale t€ drejtat dhe detyrimet e ish komunés kané kaluar né Bashkiné Pustec dhe né kété
ményré€ ka detyrimin ligjor pér zbatimin e rekomandimeve té 1éna nga KLSH pér ish
komunén. Zbatimi i rekomandimeve éshté audituar nga KLSH sipas programit té auditimit nr.
1015, daté€ 03.11.2015 dhe n€ Raportin pérfundimtar t€ kétij auditimi éshté rikérkuar zbatimi i
rekomandimeve t€ pa zbatuara. Nga auditimi u konstatua se nga 10 masa pér shpérblim démi
né vlerén totale 1,241,072 leké, &shté zbatuar pjesérisht 1 masé, me vlerén e realizuar té
arkétimit 62,500 leké. P& 9 masa té tjera jané nxjerré urdhrat e titullarit, por nuk é&shté
arkétuar detyrimi dhe nuk jané marré masa t€ tjera, duke mos ndjekur té gjitha rrugét ligjore -
pér arkétimin i detyrimit né vlerén totale 1,178,527 leké, ende i pa arkétuar. Nuk éshté béré
kontabilizimi né pasqyrat financiare i detyrimit pér shpérblimin e démit ekonomik té 1éné né
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

Né ményreé té€ detajuar masat shpérblim démi paraqiten si mé poshté:
1. Gjetje nga auditimi:N€ objektin “Rikonstruksion, sistemim-asfaltim rruga K/Kor¢é -
Goricé - Gollombog” me vler€ t€ kontratés 17,820,447 leké pa TVSH, zhvilluar né vitin 2017,
nga auditimi i projektit, dokumentacionit teknik t€ zbatimit, mbikéqyrjes dhe kolaudimit té
punimeve t€ ndértimit t€ administruara né dosjen teknike, rezultuan diferenca né volume pune
t€ likuiduara por té€ pakryera né fakt n€ vlerén 338,920 leké pa TVSH, e cila pérbén dém
ekonomik pér buxhetin e shtetit dhe t€ njésisé vendore. Veprimet e mésipérme jané né
kundérshtim me kontratén e sipérmarrjes sé punimeve nr. 224 prot., daté 18.05.2017, té lidhur
mes Titullarit t€ Autoritetit Kontraktor Bashkia Pustec dhe OE “Boshnjaku B” SHPK(Mé
hollésisht trajtuar né pikén C.1.4., fage 49-53 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
1.1. Rekomandim: Nga Bashkia Pustec t€ merren t€ gjitha masat e nevojshme ligjore, pér
arkétimin e vlerés 338,920 leképa TVSHnga operatori ekonomik “Boshnjaku B” SHPK, né
cilésin€ e sipérmarrésit t€ punimeve, sipas kontratés sé punimeve nr. 224 prot., daté
18.05.2017.
1.2Nga verifikimi rezultoi se:Bazuar né rekomandimin 6.1 té Kontrollit té Larté té Shtetit, jané
derguar njoftimet firmés Boshnjaku pér detyrimet pérkatése dhe jané né ndjekje té progesit té
mésipérm, por deri né datén e verifikimit nuk éshté béré asnjé arkétim dhe nuk éshté hartuar padi
givqésore pér kérkimin e zvéndésimit té démit ekonomik prej 338,920 leké.
Pa zbatuar
2. Gjetje nga auditimi: Bashkis€ Pustec, pér shfrytézimin e sipérfages sé fondit
pyjor/kullosor me subjektin “Telekom Albania ” SHA, ka lidhur kontraté giraje nr. 29108,
daté 09.04.2008, pér sipérfage 300 m?, kontraté nr. 28/17, daté 09.04.2017, pér sipérfage 205
m* dhe kontraté nr. 66/08, daté 12.11.2009, pér sipérfage 150 m? pér ndértim t& stacionit t&
antenave. Po ashtu me subjektin “Eagle Mobile” SHA, ka lidhur kontraté giraje nr 1005, daté
15.06.2011, pér shfrytézimin e sipérfages sé€ fondit pyjor/kullosor publik pér sipérfage 200 m?
pér ndértim té stacionit t€ antenave, vlerat e kontratés jané llogaritur sipas VKM nr. 391, daté
21.06.2006 té ndryshuar me VKM nr. 1064, daté 22.12.2010 “ Pér pércaktimin e tarifave né
sektorin e pyjeve dhe té Kullotave”, lidhjes 2, pika 6 “Pér vendosje antene ”. Nga t€ dhénat e
marr€ n€ zyrén e financés, rezulton se kéto subjekte deri mé datén 31.12.2017 e né vazhdim,
nuk kané€ likuiduar detyrimet e kontratave né vlerén 668,625 leké, dém ekonomik pér
buxhetin e njésisé vendore (t€ ardhura té munguara). Kjo vleré pérbéhet nga detyrimi i
subjektit “Telekom Albania”’SHAnévlerén 368,625 leké dhe subjektit “Eagle Mobile” né
vlerén 300,000 leké. Veprimet e mésipérme jané n€ papajtueshméri me kushtet e kontratave té
lidhura dhe pranuara ndérmjet paléve dhe nenin 12,té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar€ dhe Kontrollin” (Mé hollésisht trajtuar né pikén E, fage 55-60 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
2.1 - Rekomandimi: Bashkia Pustec t€ marré masa, duke ndjekur té gjitha procedurat
administrative e ligjore pér arkétimin e vlerés 368,625 leké nga subjekti “Telekom Albania
SHAdhe vlerés 300,000 leké nga subjekti “Eagle Mobile "SHA, duke llogaritur edhe
penalitet pérkatése.
2.2.Nga verifikimi rezultoi se:Bazuar né rekomandimin 3.1, té Kontrollit té Larté té Shtetit, nga zyra e
Tatim-Taksave jané béré faturat pér arkétimin e detyrimeve té mésipérme té nxjerré nga ana e KLSH
pér subjektet “Telekom Albania” pér shumén 368,625 leké, “Eagle Mobile” pér shumén 300,000 leké.

NEé proces zbatimi
3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se pér periudhén 2016-2017, pér 33
punonjés t€ Bashkisé Pustec, jané béré pagesa pér udhétim e dieta né vlerén totale 1,152,100
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém t€ evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri

01.08.2018”

urdhér shérbimeve té nénshkruara nga punonjésit udhétues dhe kryetari i Bashkisé z. Edmond

Themelko.

Né ményré té pérmbledhur _lista e personave té Bashksié Pustec té cilét jané paguar pér

udhétim e dieta pér 2 vitet 2016 dhe 2017 ( ku nuk éshté paguar flete hoteli), paragitet si

mé poshte:
Viti 2016 Viti 2017 Gjithsej Gjendja me
Nr Emer Mbiemer Pozicioni dt.31.12.2018
Dite Leke Dite leke Dite leke Arketu Pau
ar arketuar

1. | Edmond Themelko Kryetar Bashkie 24 60,000 36 90,000 60 150,000 - 150,000
2. | Sofia Qiska Sp.burimeve njerezore+jurist 10 31,800 0 10 | 31,800 31,800
3. | Andoneta Jankulla Sp.sherbimeve+arketare 12 30,000 9 22,500 21 52,500 52,500
4. | Ilo Male Spec. finance 4 10,000 0 4 10,000 10,000
5. | Marieta Serbin Punonjese sociale 10 25,000 6 15,000 16 | 40,000 40,000
6. | Cvetko Nasto Pergjegjes Finance+buxheti 15 37,500 | 16 40,000 | 31 77,500 77,500
7. | Elda Jovan Sekretare e Keshillit te 9 36,000 14 37,000 | 23 | 73,000 73,000

bashkise
8. | Nevena Argjir Inspektor pagash 8 20,000 18 50,000 | 26 | 70,000 70,000
9. | Niko Kristo Sp.prok.publik+IT 11 32,300 12 34,000 | 23 | 66,300 66,300
10. | Ristana Pecaj Sekretare e kryetarit 16 40,000 13 32,500 | 29 | 72,500 72,500
11. | Alban Kolefski P.mb.civile+ emergjence 12 31,000 0 12 31,000 31,000
12. | Vaska Argjir Inspektor Ndertimi 5 12,500 4 10,000 9 22,500 22,500
13. | Pandi Andon Agronom 3 10,500 0 3 10,500 10,500
14. | Irena Vasilevski Kryetare e keshillit te 4 10,000 8 20,000 12 | 30,000 30,000

Bashkise
15. | Pandi Jani Specialist i turizmit+kapiten 8 20,000 14 33,500 22 53,500 53,500
16. | Lindita Kitan Specialiste e ndihmes 3 7,500 8 23,000 11 30,500 30,500

ekonomike
17. | Niko Ivani Shofer i administrates 2 5,000 | 24 60,000 | 26 | 65,000 65,000
18. | Sofia Mazenkovska | Sp.burimeve njerezore+jurist 0] 16 45,000 | 16 | 45,000 45,000
19. | Ivana Shtylla Keshilltare e kryetarit 0 14 37,000 14 37,000 37,000
20 | Andon Jani N/Kryetar Bashkie 0 14 35,000 14 | 35,000 35,000
21. | Eftin Sotiri Veteriner 0 3 7,500 3 7,500 7,500
22. | Donka Sotiri Spec. i aseteve 0 7 17,500 7 17,500 17,500
23. | Zhifko Thanasi Shofer | mbetjeve urbane 0 6 15,000 6 15,000 15,000
24. | Sandre Jankulla Pun.i pastrimit te mbetjeve 0 6 15,000 6 15,000 15,000
25. | Alban Kolevski P.mb.civilet+ emergjence 0 4 10,000 4 10,000 10,000
26. | Moza Simon Pergj. Tatim taksave 0 10 25,000 10 25,000 25,000
27. | Arben Cale Kryeinspektor ndertimi 0 4 10,000 4 10,000 10,000
28. | Spase Vurmo arshivist 0 5 12,500 5 12,500 12,500
29. | Kristo Kristo Specialist finance 0 1 3,500 1 3,500 3,500
30. | Aleks Trajko Punonjes i yjitjestkullimit 0 3 7,500 3 7,500 7,500
31. | Aleksandér Inspektor tatim taksave 0 3 7,500 3 7,500 7,500

Trajkovski
32 |Ilo Male Spec. finance 0 4 10,000 4 10,000 10,000
33 | Neda llia Punonjese e gjendjes civile 0 3 7,500 3 7,500 7,500
Totali 419,100 733,000 1,152,100 1,152,100

( Bashkélidhur _shkresa nr. 2013/1 prot, daté 28.02.2019¢ Bashkiséé Pustec pér mos pranimin

e kétij rekomandimi)

Nuk pranohet.
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KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e

méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

3.zj. Andoneta Jankulla, me detyr€ specialiste e shérbimeve dhe arkétare. Nga verifikimi
rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit sé€ Bashkisé nr.15, daté 15.08.2018 nr.460/4 prot.

4.z. Arben Cale me detyré€ k/inspektor ndértimi, né cilésiné e anétarit t€ komisionit t€ hartimit
t€ fondit limit. Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit sé Bashkisé nr.16, daté
15.08.2018 nr.460/5 prot.

5.z. Ilo Male me detyré specialist finance, né€ cil€siné e anétarit té komisionit t€ hartimit té
fondit limit. Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit s& Bashkisé nr.17, daté 15.08.2018
nr.460/6.

6.zj. Nevena Argjir me detyré specialiste pagash, né cilésiné e anétarit té komisionit té
hartimit t€ fondit limit.

Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit sé Bashkisé nr.18, daté 15.08.2018 nr.460/7
prot.

7.zj. Sofia Qiska(Mazenkofski), me detyré specialiste e burimeve njerézore, né cilésin€ e
anétares s€ njésis€ s€ prokurimit. Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit sé Bashkisé
nr.19, dat€ 15.08.2018 nr.460/8 prot.

8.zj Elda Jovan, me detyré sekretare késhilli, né cilésin€ e anétares sé€ njésisé sé prokurimit.
Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit s€ Bashkisé nr.21, daté 15.08.2018 nr.460/10
prot.

9.z. Niko Kristo, me detyré specialist i prokurimeve dhe IT, né cilésiné e anétarit té njésisé sé
prokurimit. Nga verifikimi rezultoi se ka dalé Vendimi i Kryetarit sé Bashkisé nr.20, daté 15.08.2018
nr.460/9 prot.

Pérmbledhése e Masave Disiplinore dhe Administrative.

Mbéshtetur né€ ligjin “Pér statusin e Népunésit Civil”, nenin 37, té ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi 1 Punés i Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar, Kontratén individuale t€ punés, i éshté
rekomanduar Kryetarit t€ Bashkisé, fillimin e procedurés pér dhénien e masés disiplinore si mé poshteé:

Lloji i masés rekomanduar Rekomanduar | Zbatuar Pa zbatuar
Nr nga KLLSH
a b g d e
1 Largim nga shérbimi civil 0
2 Pezullim nga e drejta e ngritjes né detyré 1 1
3 Vérejtje me shkrim 9 9

Gjithsej 10 10

Sa sipér nga 10, masa t€ rekomanduara gjithsej nga KLSH, rezulton se jané zbatuar 10 .

Evidenca pérmbledhése e realizimit té detyrave té rekomanduara (Formulari nr. 12)

Rekomandimet né nuy Nga rekomandimet gjithsej sa me déme ekonomike
g Rekq Pa Pra | Nga té pranuarat jané Nuk Jané Nga rel di e pranuara jané :
r P SR manq pra | nuar| Zba Zbat Pa Rek d Pranoh Pranuar Zbatuar Zbatuar Né proces NEé proces
Emertlml ime | nuar| tuar uar zbatiua| Gjithsejt Pjesérisht (Arketuar zbalt,imi giy(l;ésnr.
giilh pies deri dt. (jané kontabiliZ civil apo pen:
né érisht 31,12.2018
num Nr. Né Nr. Né Nr. Né Nr. Né Nr{ Né Nr{ Né Nr. Né
pers 000/1eké| pers 000/leké | pers 000/1eké | Pers 000/leké| Pey 000/le] Pey 000/leké | Pers 000/
[l b
. Né fushén e legjislacionit
L Shfugizim akti
) Pérmirésim akti
[I. | MASAORGANIZATIVE 11 11
(Gjithsejt, Ne vlere)
(II.| MASA SHPERBLIM 3 1 2 2 3 2,160 1 1152 1008 P 1008
DEMI
(Nga te cilat nuk jané konta
Finance)

19



0c

“TenysAIpu

91 . US Y U arowmme], 1Ipaoold 13d,, 8007'S0'61 1P ‘066 YU MBI 91 P11 UmOU AU
1enzeq (21p c9¢ 9s 13doy gw of 10d 9)1p QU JIWLIKJOP 9) YSOUOA JRUIRY %, 9()°() USSEW QU 2q0[3)
BSOUOA Jewrey 191ueS0[[ 91 ‘1eje gu arowne) JownAlep gulfenSed ynu 19110 91 PPPIANS 13 D
“IenysAIpu 91

‘. @suadibys o ugyiqndey Qu arowne ], 1IP0I 12d. 800T SO'6T 298P “0T66 U MBI 93 16
UIuou Qu Ienzeq ‘ouiysifenyed 93 SALNSeJ 9} JWILNSIEoY 91 2I0PUSA UIAZ Ju oyp (1030fwr 19d)
osonungIs saLeq o uslsopuaa 1od esoxIgy ‘nodsuel] 9} o[euoley uuoifi gu 9f0319p 9L *q
“renysK1pu 93 < 2suadibyg o ugyqndey ou orowE ], 12INPV0IJ 12d.. 800T SO'61 2¥BP “0T66
‘1u 1[81] 91 ‘06 UIUSU QU Jenzeq ‘oreueq 93reSo[] 1od I O[[q BIYpIN SABYURQ USYOZIIP NJ, "B
:dunysodawx

3 joonaa amyalpu oynpirenysAipu 1 ‘ HSY 92U drowne] 1empadold 134, 800C°S061
18P ‘0766 U 3B 9} € eyid (/ UIUSU QU Tenzeq ‘YR (L0°TST URWINYS QU 210313 SPyalqns /]
1pd‘aIoulnie) 19WISISA WNFofu USY9q 9} SYPSIOWIIE) SASWILIAIOP 9 UIWIPYIR 19d BSEUW USLISUI
91 “021SNJ QUIYUSeY QU 9ABSYE] I LI0P[S AUP SPOUBUI] I LIOPAS B3N :Wrpuewiody ‘1'C'1
(munipny 21 sopuipunfigd 1140dvy 21 7€-97 abof t1 g uayrd

au 4pnilbay 1ys1s2110Y 2J) PASWLIAIP & 90I10f oUW BUPIIQIN-TX T NI ‘800T60°C0 4BP YT
"IU 9ABOURUL] SLISIUIA 9} JWIZup() 93 ¢ exid ayp tenysipu 1 esupdibys o upyqnday
QU 2I0WIIE [, 1eINPI201J 19d.. ‘0766 “Tu MBI 91 ‘16 2UP (6 JoUSU ‘TenysAIpU I SIOPUIA JABSIE)
o UTWOISIS 13d,, 900T'01°0€ 2IEP ‘TE96 “TU UIFI] SW WNYSIZPUNY QU DAQIONGSP S UTININIE
19d 210(31] swysforau o jeInpaooid Id(pu Y YU SIOPUSA dABJLIE) SUYDP SABSYE) I LIOP[RS
‘re([rwey yisandedesye)

23U 210puoA JeyLie} ayp Jesye} 12d owkiep 9391 GG 1LE°E BIA[A SUP 239 0L 1ST UWINYS
ou oeanrd oaspyalqns £ o jowklop B3u 10U2q1d B[O 9 ‘I 6I9°TTI°C 98I0} UIIdA
QU 2IOpUSA eJLIR]} oyp esye} Jod 21031qap guloynzar /107 WA 91 punj 9u ‘SIOPUSA dABJLIE}
oyp oABsYe) 9s S9IAz 93 swysonyelw ed 9s sound 1 jejnzoI IS :rupipne eSu dfPR[H 71

‘uofid 15 9ABSEW 9 UTWNRQZ QWIONIINLI JBI0
o 1ad [T ayp [°7 1ouipunuioyad jysiarpyadsa. ‘xenyeqz Juel ynu 9AnRZIUBSIO BSBW T 3YP
gsew $ Tuneqz sadoxd gu guel ‘esewr ¢ jysisgjo[d remeqz uel ‘9if) [dad syp Jenuead
auel jg[d 9) ‘9AneziueSio esew [] d9)sng IsD[Yseqg Jenpuewoyas uel 1 ST ®IN

HAILLVZINVODYO VSVIA 'V

:9)ysod aua 1S “d.J0[31[ Jeanpadod dulopyzeA 93 W0 INLL

‘2143 91 urmeqz 93 wnfeIp 9u 219q 93 swysonyelwed o ugund gred o¥ynp ‘SwIpuerWONaI BSIP

our o[Yp1] 9U eSIIPN 2141 91 reyurpunyiad urwineqz 1d InsTU 37 7153001d 9 trwirpunyiad gu sgund
o-urailiA QuifodIaY uQ[o 9 Jod rumeqz s9001d U 91Ys9 Qlﬁl_méd ow our esald as jatj0je)SUOY
‘810T°LO'TE 2¥BP 3014 9/98p “Tu Ugsenyys ouwr mjrbered HSTY 91 SASWIPUBWIONDI 9 UIIIEqZ

Iod 29)sng enyyseg e3u 919q 9 ugund IBNSIS[A NP rwunipne 93 31seoo1d 93 wirpunyrad N
:3UWIIPUBWONJ.I 9Yp JUOIZNUOY] -A

0 0

ddV 2 1eqolH

0 0 aaajeLIopjadsuy 2 1eqoln

11B[10 91 BSN

0 0 JALLVILSINIAQYV VSVIA

(runtpuaafjerypan a1alxu guel
ynu 1e[1o 3 BIN)

0l 01 01 TIONITJISIA VSVIA

‘Al

«810C°80°10

L3P STOT'10°10,, Uaypniiad 1ad apyjalqns ¢ u vavnpvaa 31 wigysivdaw
2 UIIIIPND U VU] 2] IQIUIPUDIUL0YDL 3 ULUIIVQZ 1IN, 293SNd
aunjyseq au Jenajysn 3 urunIpny J19d Jejwipunyigd 3odey
LLLALHS I ALAVTI ITIOYLNOX




KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

Raport Pérfundimtar pér Auditimin e ushtruar né Bashkiné
Pustec”Mbi zbatimin e rekomandimeve té léna né auditimin e
méparshém té evaduara né 13 subjekte pér periudhén “01.01.2018 deri
01.08.2018”

1.2.2. Rekomandim: Sektori i taksave dhe tarifave vendoré té marré masa pér hartimin e
listés elektronike pér abonentét familjare, sipas té dhénave té Gjendjes Civile, si dhe té
kérkojé arkétimin e vlerés 3,371,549 leké, duke dérguar njoftim vlerésimet abonentéve
familjaré me népérmjet postés, pér:

-taksé toke pér 867 familje me vleré 1,303,918 leké;

-taks€ ndértese pér 643 familje me vleré 401,390 leké;

-taksé€ trualli pér 643 familje me vleré 2,250 leké;

-tarif€ pastrimi pér 554 familje me vleré 1,385,500 leké;

-tar1f€ ndricimi pér 554 familje me vleré 278,491 leké;

Menjéheré

2.11. Gjetje nga auditimi: Ish Komuna Pustec éshté audituar nga KLSH sipas programit t&
auditimit nr.25/1 prot., daté 06.03.2015 dhe rekomandimet pér pérmirésimin e gjendjes jané
dérguar me shkresén nr. 256/6 prot., daté 18.06.2015. Pér arsye té reformés administrativo-
territoriale t€ drejtat dhe detyrimet e ish komunés kané kaluar né Bashkiné Pustec dhe né kété
ményré€ ka detyrimin ligjor pér zbatimin e rekomandimeve té léna nga KLSH pér ish
komunén. Zbatimi i rekomandimeve &shté audituar nga KLSH sipas programit té auditimit nr.
1015, dat€ 03.11.2015 dhe n€ Raportin pérfundimtar t€ kétij auditimi éshté rikérkuar zbatimi i
rekomandimeve té pa zbatuara. Nga auditimi u konstatua se nga 10 masa pér shpérblim démi
n€ vlerén totale 1,241,072 leké, éshté zbatuar pjesérisht 1 masé, me vlerén e realizuar té
arkétimit 62,500 leké. Pér 9 masa t€ tjera jané nxjerré urdhrat e titullarit, por nuk &shté
arkétuar detyrimi dhe nuk jané marré masa t€ tjera, duke mos ndjekur té gjitha rrugét ligjore
pér arkétimin i detyrimit n€ vlerén totale 1,178,527 leké, ende i pa arkétuar. Nuk éshté béré
kontabilizimi n€ pasqyrat financiare i detyrimit pér shpérblimin e démit ekonomik té 1éné né
rekomandimet ¢ KLSH-sé (Mé hollésisht trajtuar né pikén H, fage 62-70 té Raportit
Peérfundimtar té Auditimit).

2.11.1. Rekomandim: Kryetari i Bashkisé Pustec, Zyra juridike dhe Népunési zbatues, té
hartojné plan pune t€ veganté e t€ marrin té gjitha masat e duhura ligjore pér zbatimin e
rekomandimeve té€ pa zbatuara t&€ KLSH né auditimin e méparshém, né vlerén totale 1,178,527
leké. Nga népunési zbatues, bazuar mbi urdhrat e nxjerré nga titullari té€ béhet kontabilizimi i
detyrimeve t€ pa arkétuara.

3,3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se pér periudhén 2016-2017, pér 33
punonjés t€ Bashkisé Pustec, jané béré pagesa pér udhétim e dieta né vlerén totale 1,152,100
leké, dém ekonomik pér buxhetin e Bashkisé. Bashkangjitur urdhér shérbimeve nuk ka
dokumentacion vértetues, autorizim dhe program pune pér géllimin e shérbimit t& miratuar
nga titullari i institucionit veprim né papajtueshméri me pikén 1, kreu III, t&¢ VKM nr. 997,
dat€ 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t€ punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté gendrés
s€ punés, brenda vendit”, t& ndryshuar(Meé hollésisht trajtuar né pikén B.1.4, fage 32-41 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

3.3.1. Rekomandimi: Bashkia Pustec t€¢ marré té gjitha masat e nevojshme ligjore, pér
arkétimin e vlerés 1,152,100 leké, nga 35 personat pérfitues, sipas listés sé 1éné nga KLSH né
aneksin nr.2/2 t€ Raportit Pérfundimtar té Auditimit.

Menjéheré
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